- 1 -

关于第一季度全区政府网站和政府系统政务新
媒体检查情况的通报

各镇人民政府、街道办事处，临沂汤头温泉旅游度假区、河东经

济开发区、农业高新技术产业示范区管委会，区直各部门、上级

驻河东各单位：

近日，区政府办公室根据国务院办公厅印发的《政府网站与

政务新媒体检查指标》，按照省、市关于做好政务新媒体管理工

作的相关要求，对全区政务新媒体进行了第一季度抽查。现将抽

查结果通报如下：

一、基本情况

本次区政府办公室按照要求对区政府网站部门更新情况和

纳入山东省政务新媒体备案系统的 77 个政务新媒体进行了全面

检查，结果共发现不合格账号 31 个（出现单项否决指标有关情

形即判定为不合格），其中不合格政务微信公众号 17 个，不合

格政务抖音号 6 个，不合格政务头条号 4 个。

二、存在问题

（一）部分网站栏目信息内容更新不及时。一季度抽查中，

八湖镇主动公开目录“工作动态”栏目超过两周不更新，“机构概

况”多个栏目超过半年不更新；区工信局主动公开目录“工作动

临 沂 市 河 东 区 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

态”栏目超过两周不更新；区供销社主动公开目录“机构概况”多

个栏目超过半年不更新；部分单位上传网站信息多次出现“一句

话”信息现象，政策文件更新不及时，政策解读信息质量不高，

政策文件和政策解读未实现双向关联。

（二）日常运维和监督管理工作仍需加强。今日头条“沂河

东岸芝麻墩”、微信公众号“汤头交警”等政务新媒体日常运维工

作不重视，导致多次出现内容超 14 天未更新的情况。

（三）个别账号活跃度较低。部分部门单位的新媒体账号粉

丝数量少，发布内容阅读量低，几乎无群众互动，社会影响力有

待提升。

三、工作要求

1.各单位要立即开展问题排查整改。针对通报指出的问题，

开展对照检查，做到举一反三，自查自纠，改进工作，切实提升

政府网站和政务新媒体工作水平。

2.各单位要认真组织开展摸底统计工作，确保本单位的政务

新媒体“应统尽统、应报尽报”。同时，对在同一新媒体平台上开

办多个账号或在不同新媒体平台上开办的功能相近、用户关注度

和利用率低的政务新媒体账号，应及时清理优化并上报，无力维

护的坚决关停。

3.各单位要切实履行政府网站和政务新媒体管理职责，明确

专职人员负责，抓好网站栏目日常更新和内容审核发布工作，确

保更新及时到位，导向正确。

- 3 -

4.检查结果不合格的单位部门要对照问题，立即整改，并于

4 月 6 日前将整改情况经单位主要负责人签字后报区政府办公室

政务公开办公室（318 室），对于整改质量不高或整改不及时的，

将视情况约谈相关单位负责同志。其他单位要按照有关要求，举

一反三，自查自纠，确保不出问题。

附件：第一季度全区政务新媒体检查不合格账号汇总表

河东区人民政府办公室

2021 年 3 月 31 日